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T R E Ubezpieczenia, a przeidlsię&iorcaaść pryw atna, —  Rozwiązani« i  likw id ac ja  «półk i z ograniczo­
ną odipowiedziainoiścią jstr. 598J —  W yjaśnienie w  sprawach ;konee«jornowania handlu istr. bul) 
— W yjaśnienia w  sprawach najmu loka li (»tar. 602J —  K om unikaty i różne w iadomości l*tv. 
604J Karto teka: Eodateik od nabycia praw majątkowych.

U b iźp ie c ze n ia  a  przedsiębiorczość p ryw atn a
Docenia jąc | w artość ochrony ubezpieczenio­

w e j dla każdego rac jona ln ie  prowadzonego przed­
sięb io rstw a —  ¡samorząd przem ysłow o-hand low y 
i  Naczelna Rajda Zrzeszeń K up ieck ich  chętnie 
p rzys ta ły  na p ropozyc ję  Powszechnego Zakładu 
Ubezpieczeń W zajem nych pod jęc ia  propagandy 
ide i ubezpieczeniowej i  upowszechnienia wśród 
przedsiębiorczości p ryw a tn e j ubezpieczeń dobro­
w o lnych , zarówno rzeczow ych ja k  i osobowych. 
P ropozycję  tym  chętn ie j p rzy ję to , że P, Z. U. W . 
p rzyzna ł u lg i ta ry fow e  dla um ów  zaw ieranych  w 
ramach porozum ien ia z samorządem przem ysło- 
hand low ym , dopuszczając go ponadto łącznie z 
Naczelną Radą Zrzeszeń K up ieck ich  do w spó łu ­
dzia łu  w  usuw aniu  ew. sporów  p rzy  lik w id a c ji 
szkód.

Zab iera jąc głos w  powyższej spraw ie należy 
zastanow ić się nad m o tyw am i i przesłankam i, k tó ­
rym i pow odow a ł się samorząd przem ysłow o-han­
d low y, podpisu jąc porozum ien ie z P. Z. U. W., 
nad ko rzyśc iam i w y p ły w a ją c y m i z ubezpieczenia. 
K orzyśc i te jako  n ie w ą tp liw ie  w ie lostronne  —  
na leży rozpa tryw ać nie ty lk o  pod kątem  in te re ­
sów samego przedsiębiorstwa, k tó re  korzysta  z 
ochrony ubezpieczeniowej i  uzysku je  znaczne ui- 
gi p rzy  opłacan iu składek, ale uw zg lędn ić  na leży 
rów n ież społeczno-gospodarczy aspekt ubezpie­
czenia.

Zastanówm y się nad gospodarczym  celem u- 
bezpieczenia. Po co ubezpieczamy się?

Otóż ubezpieczenie osobowe  (tj. życiow e, w y ­
padkowe itd.) dąży przez w yp ła tę  um ów ione j su­
m y —  do uchw a len ia  a p rzyna jm n ie j złagodzenia 
u jem nych, gospodarczych następstw  zdarzeń ta ­
k ich , ja k : śmierć, starość, n ieszczęśliw y w yp a ­
dek, (u tra ta  zarobku, zw iększone w y d a tk i itp .) .

Ubezpieczenie izeczowe  (tj. ubezpieczenie ja ­
k ic h k o lw ie k  rzeczy i in teresów ) chron i je j w ła ­
ścicie la albo inną zainteresowaną osobę od 
s tra ty  w sku tek  zdarzeń losow ych, ja k  pożar, k ra ­
dzież, rabunek ilp . oraz przed sku tkam i roszczeń 
osób trzec ich  z ty tu łu  odpow iedzia lności p raw ne j

K to  ubezpiecza się, n ie  pow ie rza  swego losu 
grze szczęścia, lecz daje dowód przezorności. N a ­
tom iast ucnyia^ący się od ubezpieczenia po w ie ­
rza sw ój los grze ¡szczęścia, w prow adza do swego 
p ianu gospoaarczego i  do Ka iK u iac ji gospodarczej 
czynniK  n ieob licza lny, jaK im  jes t n iebezpieczeń­
stwo niesione przez w ypadek losow y. W  razie 
szczęśliwego zbiegu oKonczności może w p ra w ­
dzie m ieć w  jak im ś  ro ku  szkody m niejsze n iż  su­
ma ew. sk ładek ubezpieczeniowych, ale w  n iepo­
m yś lnym  w ypadku  może stanąć wobec ru in y , z 
k tó re j n ie  będzie m ógł się podnieść.

Przed katastro fą , ja ką  może sprow adzić wspo­
m niany w ypadek losow y nie ch ron i gromadzenie 
oszczędności, k tó ry c h  przeznaczeniem b y łoby  po­
k ry c ie  s tra t i  szkód pow sta łych  n iezależnie od 
w o li lu d zk ie j, gdyż m us ie libyśm y zaoszczędzić 
ka p ita ły  odpow iadające rów now artośc i m a ją tku  
narażonego na zniszczenie czy zm niejszenie.

Ponadto potrzebne są jeszcze fundusze rezer­
w ow e na p o k ryc ie  p re tens ji osób trzecich, w no ­
szonych o w ynagrodzenie szkód i s tra t m a te ria l­
nych  spow odow anych na sku tek prow adzen ia 
przedsięb iorstwa, posiadania lub  uży tkow an ia  po­
jazdów  m echanicznych itp., stosownie do odpo­
w iedn ich  przep isów  Kodeksu Zobowiązań.

Jeszcze jeden moment zasługuje na podkreś­
lenie. W ypadek  losow y może m ieć rów n ież m ie j­
sce ta k  w  p ie rw szym  okresie tw orzen ia  rezerw  
ka p ita ło w ych  ja k  i w  k tó rym ś z dalszych. Ta n ie ­
pewność jes t czynn ik iem  podkreś la jącym  w artość 
ubezpieczenia ja ko  tak iego i narzuca jącym  ko ­
nieczność oparcia swej k a lk u la c ji gospodarczej 
na dobrodzie jstw ach p łynących  z gw aranc ji za­
k ładu  ubezpieczeń w  naszych w arunkach  —  P. Z. 
U. W .

A  teraz rozpatrzm y zagadnienie od s trony 
społeczno - gospodarczej. Może w ydaw ać się, że 
sprawa ta, czy ktoś się ubezpieczył czy też nie, 
jest sprawą p ryw a tną  danej jednos tk i i społeczeń 
stwo ona nie in teresuje. T ak jednak nie jest, gdyż
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is to ta  każdego ubezpieczenia polega na u tw orze­
n iu  m oż liw ie  na jw iększe j g rupy jednostek gospo 
darczo samodzielnych, k to rycn  m ienie jest nara ­
żone na niebezpieczeństwo losowe i  rozkładan ie  
ogólne j sumy stra t spow odow anycn przez to n ie ­
bezpieczeństwo na w szystk ich  uczestn ików  grupy 
Im  w iększa jes t zatem ilość ubezpieczonych r y ­
zyk  w  aanej grupie, tym  niższa w ypada przecię­
tna szkodowosc, co ma w p ły w  na w ysokosc sk ład­
k i. Z d rug ie j s trony  roziozenie ry zyka  na w ię k ­
szą ilość ludz i lub  przedsięb io rstw  przyczyn ia  się 
do zm niejszenia ciężaru tego ryzyka  p rzyp a d a ją ­
cego na poszczególne jednostk i. D latego upo­
wszechnienie ubezpieczeń leży w  interesie za­
równo społeczeństwa ja k  i  jednostk i.

W spom nieć na leży rów n ież o oddz ia ływ an iu  
ubezpieczeń w  k ie ru n ku  ra c jo n a liza c ji p ro d u kc ji 
i  obrotu. Zakład pode jm u je  się ubezpieczenia 
poszczególnego ry zyka  ty lk o  pod pew nym i w a ­
runkam i, t j.  ty lk o  wówczas, gdy ubezpieczający 
dope łn i pew nych w a ru n kó w  Chodzi tu ta j o w y ­
mogi, od k tó rych  spełn ien ia  zależy rac jona lizac ja  
bądź’ to urządzeń przedsięb iorstw a bądź też toku  
p ro d u kc ji lub w ym iany.

Przed w o jną  ubezpieczenia w  Polsce nie b y ły  
rozpowszechnione, na to  z łoży ło  się w ie le  p rzy ­
czyn, k tó rych  n ie  będziem y tu ta j poruszać. W ojna  
rów nież n ie  sp rzy ja ła  ro zw o jo w i _ ubezpieczeń. 
Z ch w ilą  odzyskania n iepod leg łości trzeba by ło  
tę dziedzinę odbudow yw ać ja k  szereg innych  ga­
łęz i gospodarstwa narodowego. Zadanie to zo­
stało pow ierzone przez Państwo Powszechnemu 
Z ak ładow i Ubezpieczeń W zajem nych, in s ty tu c ji 
pub liczno-p raw ne j. Podstawową zasadą dz ia ła l­
ności Zakładu jes t dobro ogółu i interes gospo­
darstwa narodowego. W  tym  u jęc iu  zagadnie­
n ie  ubezpieczenia nabiera specjalnego aspektu, 
zwłaszcza je ś li uw zg lędn im y moment, że w  za ło­
żeniach p lanow e j gospodarki państw ow ej tk w i 
wyznaczanie każdemu z przedsięb io rstw  osobnej 
ro li do spełnienia. Zapow iedziana przez czynn ik i 
m iaroda jne popraw a zaopatryw an ia  w y tw ó rn i 
p ryw a tn ych  w  surowce postu lu je  konieczność za­
bezpieczenia samej p ro d u k c ji i  służących je j 
urządzeń ja k  i  w artośc i udzie lanych przez Pań­
stwo. W  tym  założeniu ubezpieczenie nabiera 
do pewnego stopnia cech obow iązku społecznego.

Również M in is te rs tw o  Skarbu, docenia jąc zna­
czenie ubezpieczeń, u ła tw ia  poszczególnym  je d ­
nostkom  gospodarczym korzystan ie  z asekuracji 
i p rzyczyn ia  się do ro zw o ju  ubezpieczeń, udzie­
la jąc  p rz y w ile jó w  i u ła tw ie ń  ubezpieczającym  
się,, czego dowodem są dwa przep isy z ustaw y o 
podatku dochodowym :

a) art. 10 zalicza do kosztów  uzyskan ia  p rzy ­
chodów —  sk ładk i ubezpieczeniowe, p rzy ­
padające z danego źródła przychodów ;

b) art. 13 zw a ln ia  od podatku k w o ty  o trzym a­
ne z ty tu łu  ubezpieczenia na życie.

Jak w id z im y  z powyższego, przedsiębiorstwa 
m ają u ła tw ioną  możność p łacenia sk ładek za u- 
bezpieczenia, gdyż ¡są one potrąca lne od docho­
du podlegającego opodatkow aniu.

Do dotychczasow ych p rz y w ile jó w  doszedł je ­
szcze jeden szczególnie poważny. M ianow ic ie  
ustawa o obow iązku oszczędzania (Dz. U. R. P. z 
r. 1948 N r 10 poz. 74) za liczy ła  do tzw. odliczeń 
— sk ładk i z ty tu łu  specja lnych um ów ubezpie­
czeń na życie. Zasady tych  um ów zawarte są 
w  rozporządzeniu M in is tra  Skarbu z dn. 12. 8. 1948 
r. (Dz. U. R. P. N r 41 poz. 301). Rozporządzenie 
to norm u je  w a runk i, na ja k ic h  można zaw ierać 
specjalne um ow y ubezpieczeń i tym  samym uisz­
czać (zamiast do Społecznego Funduszu Oszczęd­
nościowego) subsydiarn ie  Zak ładow i Ubezpie­
czeń sk ładki, k tó re  podlegają od liczen iu  od k w o ­
ty  rocznego w k ładu  oszczędnościowego uczest­
n ika  Funduszu. A  w ięc, zw ięźle  m ówiąc, zamiast 
odprowadzać w k ła d y  do S. F. O., można część ich 
przeznaczyć na składkę za ubezpieczenia na ż y ­
cie. N ie w ą tp liw ie  lic zn i p rzeds ięb io rcy skw ap­
liw ie  skorzysta ją  z te j dogodnej sposobności do 
ubezpieczenia się na życie.

(Szczegóły tego ubezpieczenia podam y w  je d ­
nym  z p ie rw szych  n r T ygodn ika  w  ro ku  1949).

A r ty k u ł n in ie jszy  n ie  rości p re tens ji do w y ­
czerpania zagadnienia ubezpieczeń, lecz ma ty lk o  
za zadanie wskazać na konieczność w iększego za­
in teresow an ia  się ubezpieczeniam i ogółu przed 
s ięb iorców  i u ła tw ić  zrozum ienie dla pode jm ow a­
nej a k c ji przez samorząd przem ysłow o-hand low y 
w  k ie ru n ku  w spó łdz ia łan ia  czynnego p rzy pom ­
n ie jszan iu  kom pleksu ry z y k  na odc inku  zdarzeń 
losowych.

R ozw iązanie  
spółki z ograniczoną

1. Wstęp. —  Spółka z ograniczoną odpow ie­
dzialnością posiada osobowość prawną, a w ięc 
jest odrębnym  podm iotem  p raw  i obow iązków . 
D zięk i tak iem u u k ła d o w i stosunków  prawa i obo­
w ią zk i spó łk i oraz je j m a ją tek są oddzielone od 
osoby spó ln ików . C złonkow ie  spó łk i z o. o. n ie 
odpow iadają bezpośrednio wobec w ie rzyc ie li^  za 
zobowiązania spółk i, lecz są ty lk o  wobec spó łk i 
odpow iedz ia ln i za w kład . W k ła d  ten oraz póź­
niejsze dochody, zatrzym ane przez spółkę, stano­
w ią  m a ją tek spó łk i. C a łym  tym  m ajątk iem , lecz 
ty lk o  tym  m ają tk iem , spółka odpow iada wobec 
w ie rzyc ie li. W  tych  w arunkach, rozw iązanie i 
l ik w id a c ja  spó łk i m ogłaby pociągnąć za sobą

i lik w id a c ja  
odpow iedzialnością

skrzyw dzenie w ie rzyc ie li lub  n ie k tó rych  spó ln i­
ków , jeże li n ie  zostanie na leżycie  przeprow adzo­
na. Z powyższej p rzyczyny  przepisy kodeksu 
handlowego —  w  art. 262 —  279 szczegółowo 
regu lu ją  postępowanie odnoszące się do rozw ią ­
zania i l ik w id a c ji spó łk i z o. o.

2. Rozwiązanie spółki. -—- Rozwiązanie spółk i 
następuje po przeprow adzeniu lik w id a c ji.  L ik w i­
dacja w  spółce z ograniczoną odpow iedzia lnością  
jest obow iązkow a i nie można je j zaniechać 
uchw ałą  spó ln ików . W id z im y  w ięc tu  inną za­
sadę niż p rzy  spółce jaw ne j lub  kom andytow e j.

Do rozw iązania spó łk i można przystąp ić  w  w y ­
padkach:
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a) zajścia p rzyczyn  p rzew idz ianych  w  um ow ie 
spó łk i;

b) u chw a ły  spó ln ików  o rozw iązan iu  spó łk i;
c) ogłoszenia upadłości spó łk i;
d) n iedope łn ien ia  przepisów  prawa, n iem oż li­

w ości osiągnięcia celu spółki, zagrażania 
in te resow i Państwa połączonego z narusza­
niem  praw  oraz innych  w ażnych przyczyn  
(262, 263, 173, 283 k. h.).

T rochę w ięce j uw agi na leży pośw ięcić uchwale 
o rozw iązan iu  spółk i. U chw ała ta w inna  być po­
w zię ta  w iększością dwóch trzecich  oddanych g ło ­
sów, o ile  um owa spó łk i n ie stanow i surowszych 
w a runków  (237 k. h.). Jeżeli um owa spó łk i n ie 
stanow i inaczej, na każde pełne sto z ło tych  udzia­
łu  przypada jeden głos. Każdy jednak spó ln ik  
musi posiadać jeden głos (233 k. h.).

M o tyw , dla któ rego spółkę postanaw ia się roz­
w iązać, jest obo ję tny. U chw ała  może być zaskar­
żona przez mniejszość spó ln ików , jeże li w brew  
dobrym  obyczajom  kup ieck im  godzi w  in te resy 
spó łk i lub  ma na celu pokrzyw dzen ie  spólnika.

U chw ała o rozw iązan iu  spó łk i musi być bez­
w arunkow ą i bezterm inową. W inna  ona być 
stw ierdzona p ro tokó łem  n o ta ria lnym  pod rygorem  
nieważności. Obecność notariusza jest w ięc ko 
nieczna p rzy  pode jm ow an iu  uchw ały.

3. L ikw ida to rzy  i l ikw idac ja .  —  L ikw id a to ra ­
m i są cz łonkow ie  zarządu. Od tej zasady is tn ie je  
w y ją te k  w y n ik a ją c y  z um ow y spó łk i lub  z u- 
chw a ły  o lik w id a c ji. Um owa spó łk i czasami za­
w ie ra  no rm y stanowiące, k to  ma być lik w id a to ­
rem. U chw ałą spó ln ików  można postanow ić, że 
zam iast cz łonków  zarządu inne osoby pow o łu je  
się na lik w id a to ró w . M ożna też uchw ałą  odwo­
łać m ianow anych już likw id a to ró w , o ile  n ie  jest 
to sprzeczne z um ową spó łk i (260 k. h.). Z waż­
nych  powodów, rów n ież sąd może odwołać l ik w i­
datorów . U chw ała  spó ln ików  ustanaw ia jąca lub 
odw o łu jąca  lik w id a to ró w  zapada bezwzględną 
w iększością g łosów (236 k. h.). W  przypadkach, 
gdy o rozw iązan iu  spó łk i orzeka sąd (263 k. h.), 
sąd ten m ianu je  i odw o łu je  lik w id a to ró w  (266 k. 
h.).

U stanow ić można jednego lub  k i lk u  lik w id a ­
to rów . L ikw id a to rzy  m ają praw o do w ynag ro ­
dzenia za sw oją pracę. L ikw id a to rzy  m ają pra ­
wo reprezentow ania spó łk i w  sprawach zw iąza­
nych z likw id a c ją . P rokura  n ie  może być ustano­
w iona, a poprzednio ustanow iona p roku ra  —  w y ­
gasa (272, 273 k. h.).

W  czasie lik w id a c ji spółka zachow uje osobo­
wość praw ną oraz pozostaje nadal kupcem  re je ­
strow ym . Spółka trac i osobowość dopiero przez 
w ykreś len ie  z re jes tru  handlowego a nie z ukoń­
czeniem lik w id a c ji (277 k. h.). L ikw id a c ję  p ro ­
w adzi się pod firm ą  spó łk i Z dodatkiem  ,,w l ik w i­
d a c ji" . W  to ku  lik w id a c ji można uchwalać do­
p ła ty  ty lk o  za zgodą w szystk ich  spó ln ików . N ie  
można spó ln ikom  w yp łacać zysków  przed spłace­
niem  w szystk ich  zobowiązań (265 k. h.).

Może nadal is tn ieć rada nadzorcza i kom is ja  
rew izy jna . M ożna zm ienić um owę spółk i.

L ikw id a to rzy  m ają obow iązek zw o ływ an ia  
zgrom adzenia spó ln ików  oraz c iąży na n ich  sze­

reg innych  obow iązków , k tó re  poniże j zostaną 
omówione.

4. Zgłoszenie i ogłoszenie l ikw id a c j i .  —  L ik w i­
datorzy zgłoszą celem w pisan ia  do re jes tru  han­
dlowego i o tw arc ia  lik w id a c ji im iona i nazw iska 
likw id a to ró w , sposób reprezentow ania spó łk i 
przez lik w id a to ró w  i  w sze lk ie  w  tym  względzie 
zm iany, naw et gdyby n ie  nastąpiła żadna zm iana 
w  dotychczasowej reprezentac ji spó łk i. Do zg ło ­
szenia dołączyć należy skreślone wobec sądu albo 
u w ie rzy te ln ion e  no ta ria ln ie  w zo ry  podpisów  
likw id a to ró w .

Zgłoszenia pow inn i dokonać wszyscy lik w id a ­
to rzy  razem a n ie  ty lk o  n iek tó rzy  z n ich. Zasada 
ta odnosi się rów nież i do tych  w ypadków , w  
k tó rych  n ie k tó rzy  zgłaszający lik w id a to rz y  m ają 
praw o do samodzielnego •reprezentowania spółk i. 
O tw arc ie  lik w id a c ji następuje z chw ilą  zajścia 
w a runków  rozw iązan ia  spółki, a w pis1 lik w id a c ji 
i lik w id a to ró w  ma jedyn ie  charakter dek la ra ­
tyw n y .

O o tw a rc iu  lik w id a c ji lik w id a to rz y  ogłoszą 
trz yk ro tn ie  w  M on ito rze  Polskim  a ponadto w  
innym  piśm ie, je że li tak  postanaw ia um owa spół­
k i (268 i 174 k. h.). Ogłoszenia nie mogą być czy­
nione w  odstępach czasu dłuższych niż miesięczne 
ani kró tszych  niż dw utygodn iow e w  jednym  i tym  
samym piśm ie.

Tym  samym ogłoszeniem lik w id a to rz y  wezwą 
w ie rz y c ie li do zgłoszenia ich  w ie rzy te lnośc i w 
ciągu trzech m iesięcy od daty ostatniego ogłosze­
n ia  (268 k. h.). Osobno nie w zyw a  się poszczegól­
nych w ie rzyc ie li do zgłoszenia w ie rzy te lnośc i. 
W ie rzyc ie le  mogą zgłosić swe pretensje w  do­
w o ln e j form ie. Przekroczenie te rm inu  trzym ie ­
sięcznego przez w ie rzyc ie la  nie pow odu je  u tra ty  
należności, lecz je d yn ie  ogranicza m ożliw ośc i za­
spoko jen ia  należności do n iepodzie lonego jeszcze 
m a ją tku  spó łk i. Zasada ta nie odnosi się do w ie ­
rz y c ie li znanych spółce, gdyż c i w ie rzyc ie le  w in ­
n i być zaspokojen i przed przystąp ien iem  do po­
dzia łu  m a ją tku  spółki. T rzym iesięczny okres czasu 
ma u m o ż liw ić  likw id a to ro m  ustalenie w ysokośc i 
d ługów ; przed jego up ływ em  lik w id a to rz y  muszą 
zaspokoić w ie rzyc ie li, k tó rych  w ie rzy te lnośc i są 
już w ym agalne. Ten kres czasu n ie  stwarza w ięc 
dla spó łk i odroczenia te rm inu  w ykonan ia  zobo 
w iązań.

5. Bilans o twarc ia  l ikw id a c j i .  —  L ikw id a to rzy  
sporządzają b ilans o tw arc ia  lik w id a c ji (270 i 297 
k. h .), n iezw łocznie po o tw a rc iu  lik w id a c ji.  B ilans 
podp isu ją  wszyscy lik w id a to rz y .

B ilans na leży złożyć zgrom adzeniu spó ln ików  
do zatw ierdzen ia  oraz przedłożyć w ładzom  nad­
zorczym  do wglądu. W  c iągu dwóch tygodn i po 
zatw ie rdzen iu  przez zgromadzenie spó ln ików  za­
rząd z łoży sądowi re jestrow em u oraz M in is te r­
stwu Przemysłu i H and lu  bilans, rachunek zysków  
i  strat, sprawozdanie oraz odpis uchw a ły  zgro­
madzenia spó ln ików  (270 i 252 § 1 k. h.).

Z up ływ em  każdego roku, licząc ro k  od o tw a r­
cia lik w id a c ji, na leży składać spó ln ikom  spra­
wozdanie i b ilans za okres ub ieg ły.

Do b ilansu likw id a cy jn e g o  należy p rzy jąć  
w sze lk ie  p rzedm io ty  w edług ich  w artośc i zbyw-
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czej a w ięc należy uw zględn ić kw o tę , ja ką  się 
praw dopodobnie osiągnie przez zbycie  p rzedm io­
tów . Poza tym  na leży stosować następujące za­
sady;

aj ka p ita ł zak ładow y i w szelkiego rodza ju  
funuusze zapasowe i rezerw ow e umieszcza 
się w  pasywacn;

b) kosz iy  o rgan izac ji i  adm in is trac ji n ie  mogą 
byc umieszczone w  aktyw am i;

c) zysk luD stra tę  w ykazu je  się w  bilansie ja-' 
ko  osobną pozycję ;

d) roszczenia i  dop ia ty  m ają  być  w staw ione do 
.a k ty w ó w  dopiero po pow z ięc iu  uchw a ły
spo in ików , zarządzającej dop ia ty, a jedno­
cześnie rów na  suma pow inna  byc w s ta w io ­
na do pasyw ów ; sum y te p o w in n y  być u- 
mieszczone w  osobnycn pozycjach zarowno 
w  ak tyw ach  ja k  i w  pasywach;

ej dop ia ty  w ykazu je  się w  pasywach dopóty, 
dopoki n ie  będą użyte w  sposób uzasadnia­
ją c y  ich  odpisanie;

ł j  poręczenia (gwarancje), zastawy i  kaucje 
w ykazu je  się w  dodatku  do bilansu, p rzy ­
czyn i podaje się ogólną sumę każdego ro ­
dzaju;

g) w  bilansach odrębnie w ykazu je  się środk i 
p łynne, zobow iązania k ró tko te rm inow e  i 
d ługo te rm inow e (247 k. h .j.

6. Inne czynności i ikw id a to ró w .  —  L ik w id a ­
torzy dz ia ła ją  podobnie ja k  zarząd (269 k. h.). M u ­
szą w ięc on i składać sądow i re jestrow em u roczne 
bilanse, a n ie  ty lk o  b ilans o tw arc ia  lik w id a c ji;  
w in n i on i podawać zm iany lis ty  spó ln ików , p ro ­
wadzić księgę udzia łów , zw o ływ ać  zgromadzenia 
spo in ików , w s trzym yw ać się od konku renc ji, p ro ­
wadzić w  razie po trzeby procesy im ien iem  spół­
k i itd.

L ikw id a to rzy  zobow iązani są zakończyć 
bieżące in te resy spó łk i, ściągnąć w ie rzyte lnośc i, 
w yp e łn ić  zobow iązania i  sp ieniężyć m ają tek spół­
k i (271 k. h.j, a następnie podz ie lić  pozosta ły ma­
ją te k  m iędzy spó ln ików . N ow e przepisy mogą 
prow adzić ty lk o  wówczas, gdy to jes t potrzebne 
do ukończenia dawnych. N ieruchom ości zbyw a ją  
lik w id a to rz y  przez lic y ta c ję  publiczną. Od te j 
zasady is tn ie je  w y ją te k  o w ie lk im  znaczeniu 
p raktycznym , k tó ry  u m o ż liw ia  zbyw anie  z w o lne j 
ręk i. Zbycie  z w o ln e j rę k i je s t dopuszczalne, je ­
że li ta k  uchw a lą  spó ln icy  zw yk łą  w iększością 
głosów, oznaczając równocześnie cenę sprzedaży. 
Taka uchw ała  n ie  m usi w ym ien iać  osoby nabyw ­
cy. Uchw ała w in n a  być zapro toko łow ana przez 
notariusza, gdyż jes t ona upow ażn ien iem  do zby­
cia n ieruchom ości.

W  stosunkach w ew nętrznych  lik w id a to rz y  są 
obow iązani stosować się do uchw a ł spó ln ików . 
Inne zasady odnoszą się do tych  w y ją tk o w y c h  l i ­
kw ida to rów , k tó rych  m ianow a ł sąd. L ikw id a to ­
rzy  c i obow iązani są stosować się je d yn ie  do je ­
dnom yślnych uchw ał, pow z ię tych  przez spó ln ików  
oraz przez, te osoby interesowane, k tó re  spowodo­
w a ły  ich  ustanow ienie (271 k. h.). W id z im y  więc, 
że lik w id a to rz y  podlegają uchw ałom  spó ln ików . 
N ie  podlegają oni natom iast nadzorow i sądu re je ­
strowego nawet, gdy ich  sąd ustanow ił. Sąd też 
n ie  może udzielać im  w skazów ek co do ich  dzia­

ła lności ani zleceń, ani też zakazywać pew nych 
czynności.

7. Zaspokojen ie  w ie rz y c ie li i  podz ia ł m a ją tku  
pomiędzy spó ln ików . —  L ikw id a to rzy  w in n i dą­
żyć do w ype łn ien ia  zobowiązań spó łk i przed je j 
rozw iązaniem . N ieraz zaspokojenie w ie rzyc ie li 
napotkać może na trudności, m imo, że są on i zna­
n i spółce. T rudności te nastąpią, gdy w ie rzyc ie le

^n ie  odbiorą przedm iotu św iadczenia lub  ich  w ie- 
izy te ln o śc i nie są jeszcze p ła tne albo są sporne. 
W  w ypadkach ta k ich  sumy, potrzebne do zaspo­
ko jen ia  łub  zabezpieczenia w ie rzyc ie li, należy 
złożyć do depozytu sądowego (274 k. h.).

W ie rzyc ie le  n ieznan i spółce, k tó rzy  się nie 
zg łos ili we w ła śc iw ym  term in ie , n ie  będą zaspo­
ko jen i, gdy m a ją tek spó łk i został już rozdzie lony 
m iędzy spó ln ików . M im o niezgłoszenia się w 
w łaśc iw ym  term in ie , w ie rzyc ie le  n ieznan i mogą 
żądać zaspokojen ia  sw ych należności z m a ją tku  
spó łk i jeszcze n iepodzie lonego (276 k. h.).

Za nieznanego spółce w ie rzyc ie la  uważa się 
tak iego  w ie rzyc ie la , k tó rego p raw a n ie  isą w p i­
sane w  księgach i  dokum entach spółk i.

Rozdział m a ją tku  z k rzyw dą  d la  w ie rzyc ie li 
znanych pow odu je  osobistą odpow iedzia lność l i ­
kw ida to rów . S pó ln icy mogą być rów n ież zobo­
w iązan i do zw ro tu  uzyskanego m a ją tku  spółk i, 
gdy n ie  b y li w  dobre j w ierze co do tego, że w ie ­
rzyc ie le  są już  zaspokojen i lub  też, gdy o trzym a li 
p rzypadającą na n ich  część, przed up ływ em  sześ­
c iu  m iesięcy od da ty  ostatniego ogłoszenia w  p is ­
mach o o tw a rc iu  lik w id a c ji i w ezw an iu  w ie rz y ­
c ie li.

Podział pom iędzy spó ln ików  m ają tku, pozosta­
łego po zaspoko jen iu  lub  zabezpieczeniu w ie rzy ­
c ie li, n ie  może nastąpić przed up ływ em  sześciu 
m iesięcy od da ty  ostatniego ogłoszenia o o tw a rc iu  
lik w id a c ji i w ezw an iu  w ie rzyc ie li. M a ją te k  ten 
dz ie li się m iędzy spó ln ików  w  stosunku do udzia­
łów , jednakże um owa spó łk i może wskazać inne 
zasady podzia łu  m a ją tku  (276 k. h.). Podział ma­
ją tk u  przed zaspokojeniem  w ie rz y c ie li spowodo­
wać może z w ro ty  n iesłusznie uzyskanych części 
przez spó ln ików . Jednakże spó ln icy, k tó rz y  po 
u p ływ ie  te rm inu  (sześciomiesięcznego, od ostat­
niego ogłoszenia o l ik w id a c ji i  w ezwaniu, o trzy ­
m a li w  dobrej w ierze przypadającą na n ich  część 
m a ją tku  spó łk i, n ie  są obow iązani do je j zw ro tu  
celem p o k ryc ia  należności w ie rz y c ie li (276 k. h.). 
T u ta j b rak iem  dobre j w ia ry  będzie n ie ty lk o  w ia ­
domość o n iezaspoko jen iu  w ie rzyc ie li, lecz ró w ­
nież b rak  w iadom ości w y n ik a ją c y  z n iedba lstw a; 
możność dow iedzenia się jes t tu  zrównana z w ia ­
domością.

Powyżej p rzedstaw iliśm y rozw ó j norm alne j 
lik w id a c ji,  gdzie ak tyw a  spó łk i są dostateczne na 
p ok ryc ie  zobowiązań. Jeżeli m a ją tek spó łk i n ie 
w ystarcza na zaspokojenie w ie rzyc ie li, l ik w id a ­
to rzy  w in n i zgłosić upadłość lub  wszcząć postępo­
w anie  zapobiegające upadłości, to  jes t postępo­
w anie  układowe.

W  p r z y p a d k u  upadłości, rozw iązanie spó łk i 
następuje z ch w ilą  ukończenia postępowania 
upadłościowego (278 k. h.).

8. Sprawozdanie lik w id a c y jn e  i  w ykreś len ie  
z re jestru  handlowego. —  Po ukończen iu lik w id a
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c ji i po za tw ie rdzen iu  przez zgromadzenie spóln i- 
kó w  ostatecznych rachunków , lik w id a to rz y  og ło­
szą sprawozdanie lik w id a c y jn e  i złożą je  sądowi 
re jestrow em u z jednoczesnym  zgłoszeniem w n io ­
sku o w ykreś len ie  spó łk i z re jes tru  handlowego. 
W ykreś len ie  z re jes tru  pow odu je  w ygaśnięcie 
osobowości p raw ne j spó łk i. W y ją tk o w o  w  po­
stępowaniu upad łośc iow ym  w ygaśn ięcie  osobo­
wości p raw ne j następuje już z chw ilą  ukończenia 
postępowania.

O rozw iązan iu  spó łk i lik w id a to rz y  zaw iadom ią 
M in is te rs tw o  Przem ysłu i Handlu, przesyła jąc 
równocześnie odpis sprawozdania likw id a cy jn e g o  
(279 k. h.).

K s ięg i i dokum enty spó łk i na leży oddać na 
przechowanie osobie wskazanej um ową spó łk i lub  
uchw ałą  spó ln ików . W  b raku  ta k ie j w skazów ki

przechowawcę w yznaczy sąd re jes trow y. Z upo­
w ażn ien ia  sądu re jestrow ego spó ln icy  i osoby za­
interesowane mogą przeglądać ks ięg i i  doku­
m enty.

9. Odpowiedzia lność cyw ilna  i  karna l i k w i ­
datorów, ■—  L ikw id a to r pow in ien  p rzy  w y k o n y ­
w an iu  sw ych obow iązków  dokładać staranności 
sum iennego kupca i  odpow iada wobec spó łk i i  in ­
nych  osób za szkodę spowodowaną b rak iem  ta­
k ie j staranności, a w  szczególności odpow iada on 
za szkodę w yrządzoną przez dzia ła lność sprzeczną 
z praw em  lub  postanow ien iam i um ow y spó łk i (292, 
299 k. h.). Poza odpow iedzia lnością  cyw iln ą  m o­
że na likw id a to rze  ciążyć odpow iedzia lność karna. 
Przepisy p rzew idu ją  też odpow iedzia lność karną  
do 5 la t w ięz ien ia  i g rzyw ny (300 k. h.).

dr Z. K. N ow akow sk i
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W yjaśn ien ie  w  spraw ach koncesjonow ania hand lu
Handlowe Spółki z o. o. a koncesjonowanie

W  prak tycznym  stosowaniu rozporządzenia 
M in is tra  Przem ysłu i  H and lu  z dnia 22 sierpnia 
1947 r  w ydanego w  porozum ien iu  z M in is tra m i 
A d m in is tra c ji Pub liczne j i Z iem  O dzyskanych o 
w łaśc iw ośc i w ładz p rzem ys łow ych  oraz o tryb ie
1 w arunkach  udzie lan ia  zezwoleń na prowadze­
n ie  przedsięb io rstw  hand low ych  i zawodowe w y ­
konyw an ie  czynności hand low ych  (Dz. U. R. P. 
N r  57, poz 311), pow sta ją  bardzo często liczne 
pytan ia , w ym agające w y jaśn ień  opartych  bądź 
to na całości przep isów  samego rozporządzenia 
bądź to na urzędowo w yrażonych  poglądach M i­
n is terstw a Przem ysłu i Handlu.

Jedną z kw estii, k tó re  w ym agają  w yjaśn ien ia , 
jes t sprawa przekszta łcenia przedsiębiorstwa, bę­
dącego spółką hand low ą z ograniczoną odpow ie­
dzialnością na spółkę handlow ą jaw ną, wzgl. na 
przedsiębiorstwo, będące handlow ą firm ą  jedno­
osobową. Co do przepisów  dotyczących lik w id a ­
c ji spó łk i z ogr. odpow iedzia lnością  znajdą zainte­
resowani w y jaśn ien ie  na innym  m ie jscu ,,T ygodn i­
ka Gospodarczego", tu  zaś za jm iem y się jedyn ie  
sprawą przekszta łcenia spó łk i z ograniczoną od­
pow iedzia lnością  na spółkę jaw ną  wzgl. firm ę 
jednosobową, w  św ie tle  przepisów  ustaw y z dn.
2 czerwca 1947 r. o zezwoleniach na prowadzenie 
przedsięb io rstw  hand low ych i zawodowe w y k o ­
nyw an ie  czynności hand low ych  (Dz. U. R. P. N r 43, 
poz. 220), przep isów  rozporządzenia M in is tra  
Przemysłu i H and lu  z dnia 11 marca 1948 roku 
w  spraw ie obow iązku uzyskania zezwolenia na 
zawodowe w yko n yw a n ie  czynności hand low ych

(Dz. U. R. P. N r  13, poz. 105) oraz przep isów  roz­
porządzenia M in is tra  Przem ysłu i H and lu  pow o­
łanego na wstępie i rozporządzenia M in is tró w  
Przem ysłu i  H and lu  oraz Skarbu z dn ia  22 sierp­
n ia  1947 r  w  spraw ie w ysokośc i oraz te rm inu  
wnoszenia op ła t za zezwolenia na prowadzenie 
przeds ięb io rs tw  hand low ych  i  zawodowe w y k o ­
nyw an ie  czynności hand low ych  (Dz. ‘ U. R. P. 
N r  57, poz. 312 ze zm ianam i z dnia 3 listopada 
1947 r. —  Dz. U. R. P. N r 68, poz. 427)

Na wstępie tych  rozważań stw ie rdzić  należy, 
że firm a  będąca hand low ą spółką z ograniczoną 
odpow iedzia lnością, zgodnie z art. 165 kodeksu 
handlowego podlega ob liga to ry jn em u  w pisan iu  
do re jes tru  handlowego i w  m yśl art. 171 § 1 kod. 
handl. taka spółka przez zare jestrow an ie nabywa 
osobowość prawną. Pragnąc w ięc przekszta łc ić 
spółkę z ograniczoną odpow iedzia lnością  na spó ł­
kę jaw ną  lub  firm ę jednoosobową, należy spół­
kę z ograniczoną odpow iedzia lnością  na jp ie rw  
rozw iązać i przeprowadzić je j lik w id a c ję  z za­
chow aniem  przepisów  kod. handl. w  tym  w zg lę ­
dzie obow iązu jących, Przekształcenie bow iem  
spó łk i z ograniczoną odpow iedzia lnością, która 
jest osobą praw ną na spółkę jaw ną  lub  firm ę 
jednoosobową będzie już samo przez isię zmianą 
bądź jedne j osoby p raw ne j na inną osobę p raw ­
ną, bądź też na firm ę, k tó ra  osobą prawną nie 
jest w  ogóle. Stosownie do tego poprzednie 
przedsiębiorstwo przestaje istnieć, zaś na jego 
m iejsce pow sta je  przedsiębiorstwo nowe i  to zu­
pełn ie  n iezależnie od tego, czy skład osobowy 
przedsiębiorstwa się zm ieni, czy też pozostanie 
ten sam.
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Rozpoczęcie czynności hand low ych  przedsię­
b io rs tw a  jako  spó łk i jaw ne j lub  f irm y  jednooso­
bow ej nastąpić może natychm iast, lecz pod w a­
runk iem  złożenia nowego podania o udzie len ie 
zezwolenia na prowadzen ie przedsięb io rstw a w 
now ym  brzm ien iu  nazw y tego przedsiębiorstwa 
oraz uiszczenia now e j o p ła ty  za udzie len ie ze­
zw olen ia  i  dope łn ien ia  w szystk ich  czynności 
w ym aganych przez powołane w yże j przepisy o 
koncesjonow an iu  handlu. Ko le jność dokonania 
form a lności zw iązanych ze złożeniem  nowego po­
dania poda jem y n iże j. Podkreślić należy, że 
m ożliw ość natychm iastow ego rozpoczęcia czyn­
ności hand low ych  n ie  do tyczy  przedsięb io rstw  
następujących:

1. hurtow ego handlu aptekarsko-drogeryjnego,
2. ,, ,, zbożem,
3. handlu zagranicznego,
4. przedsięb io rstw  przem. gastronomicznego,
5. hu rtow ego handlu zw ierzętam i gospodar­

skim i, przeznaczonym i na ubó j i mięsem 
oraz tłuszczem pochodzącym  z ubo ju  tych 
zw ierząt,

gdyż w  stosunku do tak ich  przedsięb io rstw  obo­
w iązu ją  zarządzenia M in is tra  Przem ysłu i H an ­
dlu, w ydane na podstaw ie § 38 ust. 2 powołanego 
w yże j rozporządzenia z dn ia  22. 8. 1947 r. (Dz. U. 
R P. N r 57, poz. 311), na m ocy k tó rych  tak ie  
przedsięb io rstw a pow sta jące na nowo obow ią­
zane są czekać na w ydan ie  decyz ji w łaśc iw e j 
w ładzy przem ysłow e j o udz ie len iu  zezwolenia na 
prowadzenie przedsiębiorstwa, je ś li podanie o ta­
k ie  zezwolenie z ło ż y ły  już po dacie ukazania się 
odpow iedniego zarządzenia M in . Przem. i H an­
d lu  w  M on ito rze  Polskim . Taką datą dla przedsię­
b io rs tw  w ym ien ionych  pod 1) —  4) w łącznie jest 
dzień 28 lu tego 1948r., zaś dla przedsięb io rstw  w y ­
m ien ionych  w  punkcie  5) —  dzień 20 październ ika 
1948 roku. Jeśli w ięc przedsiębiorstwo, będące 
spółką z ograniczoną odpow iedzialnością, w y ­
m ienione w  punkcie  od 1 —  5, przekształca się 
w  przedsięb iorstw o będące spółką jaw ną lub  f i r ­
mą jednoosobową po datach 28 lutego 1948 r 
albo 20 październ ika  1948 r., n ie będzie ono 
mogło rozpocząć czynności hand low ych w  swej 
now ej postaci aż do c h w ili uzyskania zezwolenia 
w łaśc iw e j w ładzy  p rzem ysłow ej. Podkreślam y tu 
jeszcze raz, że ograniczen ia te dotyczą ty lk o  w y ­
m ien ionych  w yże j pod pkt. 1 — 5 przedsiębiorstw .

Powracając do om ów ien ia  sposobu za ła tw ien ia  
form alności zw iązanych z przekształceniem  
przedsięb iorstw a będącego spółką handlową z 
ograniczoną' odpow iedzia lnością  na przedsięb ior­
stwo będące spółką hand low ą jaw ną lub  firm ą

jednoosobową, przypom inam y, że form alności te 
są następujące: N a leży

1. przede w szystk im  uiścić we w łaśc iw ym
urzędzie skarbow ym  nową opłatę za 
udzie len ie  zezwolenia na prowadzenie 
przedsiębiorstwa, p rz y  czym  ta nowa opła­
ta będzie już  oparta n ie na obrocie przed­
s ięb iorstw a za m iesiąc czerw iec 1947 r., 
lecz obliczona i  w ym ie rzona  przez urząd 
skarbow y w  ta k i sposób ja k  od przedsię­
b io rs tw a  nowego, tzn, na podstaw ie p rzy ­
puszczalnego przeciętnego obro tu  m iesięcz­
nego, ja k i przedsięb iorstw o osiągnie w  cią 
gu p ie rw szych  12 m iesięcy od założenia, co 
w  p rak tyce  oczyw iśc ie  sprowadzi się do 
przeciętnego m iesięcznego obro tu  danego 
przedsiębiorstwa, osiągniętego w  ciągu 
roku ;

2. uzyskać w  tym że urzędzie skarbow ym  za­
świadczenie w ym ien ione j w yże j op ła ty ;

3. uzyskać w  tym że urzędzie skarbow ym  za­
świadczenie o stanie zadłużenia podatko­
wego petenta;

4. złożyć we w łaśc iw ym  te ry to r ia ln y m  zrze­
szeniu kup ieck im  podanie na usta lonym  
form ularzu, załączając do podania:
a) oba zaświadczenia uzyskane w  urzędzie 

skarbowym ,
b) w yp e łn io n y  w  3-ch egzmeplarzach kw e ­

stionariusz, k tó ry  na leży w  tym że zrze­
szeniu uzyskać,

c) dowód przygo tow an ia  fachowego peten­
ta lub  zastępcy, p rzy  czym  dowodem 
tak im  będzie tak i samy dokum ent, ja k i 
petent z łoży ł uprzednio, gdyż w  rzeczy­
w is tośc i przedsięb iorstw o is tn ieć nie 
przestało, a jedyn ie  zm ien iło  sw oją fo r­
mę prawną,

d) odpis pośw iadczony z re jes tru  handlo­
wego, je ś li p rzedsięb iorstw o jest spół­
ką  jaw ną, wzgl. firm ą  jednoosobową, 
posiadającą obró t roczny przekracza ją­
cy 12 m il. z ło tych.

e) inne dokum enty, ja k ie  na leży złożyć 
stosownie do przepisów  szczególnych, 
albo zarządzeń M in is tra  Przem ysłu i 
Handlu.

Złożone w  tak im  tryb ie  podanie będzie w  m yśl 
odpow iedn ich przepisów  zaopin iowane przez, k u ­
p ieck ie  zrzeszenia branżowe i te ry to ria ln e , na­
stępnie przez W o je w ó d zk i Zw iązek Zrzeszeń K u 
p ie ck ich  oraz Izbę P rzem ysłowo-Handlową, która 
prześle podanie w ła śc iw e j w ładzy p rzem ysłow ej 
celem W ydania decyzji.

B. G.

W yjaśn ien ia  w  spraw ach najm u lo ka li
Szopy —  place niezabudowane nie podlegają 

przepisom dekre tu  o najmie.
Zdarzają się w  p rak tyce  w ypadk i, że szopy 

a. nawet place niezabudowane zaczęto podciągać 
pod po jęcie  lo ka lu  i brać pod uwagę p rzy  o b li­
czaniu w p ła t na Fundusz Gospodarki M ieszkan io ­
w e j. P raktyka  ta nie jest uzasadniona żadnym

przepisem praw nym . Pom ija jąc samą te rm ino lo ­
gię, że z po jęc iem  lo ka lu  w  języku  po lsk im  n ik t 
n ie łączy n ig d y  po jęc ia  p lacu niezabudowanego, 
rozporządzenie z dnia 23. 10. 1948 r. (Dz. U. 398/48) 
daje następu jący p o zy tyw n y  przepis:

„do  pow ierzchn i uży tkow e j lo k a li za jm ow a­
nych na inne cele n iż m ieszkalne w licza  się
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A  więc naprzykład:

1. Osoba A k u p iła  umową ustną od osoby B maszynę .za 70.000,__zł-
od transakcji te j n ie  przypada podatek od nabycia praw. '

2. Osoba B zaciągnęła u osoby C pożyczkę w  w ysokości 50.000,—  zł, 
przy^ czym w ys ta w iła  k w it; należy się podatek w  wysokości 1%.

B. Osoba D, trudn iąca się zawodowo sprzedażą maszyn, sprzedała 
osobie X  maszynę za 200.000,—  zł; podatek nie należy się.

W  myśl art. 4, p k t. 1) nie podlega opodatkow ania 
n ieodpłatne nabyc ie  praw a własności na  sku te k  zniesie­
n ia  współw łasności, je że li w artości części fizycznych ; 
uzyskanych z podzia łu , odpow iadają w artośc iom  id e a l­
nym  tych  udz ia łów  i jeże li od nabycia  prawa w sp ó łw ła ­
sności uiszczono na leżny podatek bądź nabycie n ie  pod ­
lega ło  poda tkow i; w  przypadku, gdy wartość części 
fizycznych  n ie  odpow iada w artości części idea lnych , 
opodatkow aniu pod lega nadw yżka; nie podlega jednak 
opodatkow aniu nadw yżka w y n ik ła  w y łączn ie  na sku tek 
zniesienia nabyte j z ty tu łu  spadku w spółw łasności n ie ru ­
chomości ro lne j. Zw racać p rzy  tym  na leży  uwagę na 
słow o ,,w y łączn ie ", tzn., że współw łasność m usia ła w y ­
n iknąć ty lk o  z ty tu łu  spadku; a zatem, jeże li w spó łw ła ­
sność w y n ik a  ty lk o  częściowo (np. w  po łow ie) ze spadku 
a częściowo z innych  ty tu łó w  (np. z um ow y o wspólność 
m a ją tkow ą małżeńską lu b  z um ow y kupna), to  dany akt 
zniesienia w spółw łasności n ie będzie ca łk o w ic ie  w o lny  
od podatku a ty lk o  w  odpow iedn ie j części.

D ale j w o lne jes t od poda tku  n ieodp ła tne nabyc ie  praw, 
k tó ry c h  czysta w artość co do każdego na b yw cy  n ie  prze­
wyższa 500.000, zł, je ż e li p raw o to przechodzi na osoby 
w  I  k lasie  poda tkow e j, do k tó re j na leży m ałżonek (ka), 
dzieci i dalsi zstępni (w nuki, p raw nuk i), a 400.000,—  zł, 
o ile  przechodzi na osoby w  I i-e j do IV -e j klasie podat­
ko w e j ; do podstaw y obliczenia w yże j w ym ien ione j kw o ty  
500.000,—  zł n ie  za licza się w artośc i sprzętów, pościeli, 
odzieży, b ie lizny, przeznaczonych do u ży tku  w  gospo­
darstw ie  dom owym  ani narzędzi p racy lub  inwentarza 
żyw ego i m artw ego w  gospodarstwach ro lnych , jeże li czy­
sta w artość tych  ruchom ości co do każdego nabyw cy nie 
przewyższa 100.000—  z ł i  przypada na rzecz osób w ym ie ­
n ionych  w  I k las ie  podatkow ej, t j.  na rzecz małżonka (i) 
dz iec i i dalszych zstępnych. Jest to w ięc znaczna ulga 
w  stosunku do poprzedn ich przepisów  o opodatkowaniu 
spadków  i darow izn, w ed ług k tó rych  m in im um  w olne od
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podatku spadkowego wzgl. od da row izn  w yn o s iło  dla 
m ałżonka i  zstępnych 10.000,—  zł a d la  innych  3.000,—  zł; 
ponieważ chodzi n ie o w artość g lobalną spadku ani nie 
o w artość czystą spadku jako  tak iego, lecz o w artość czy 
stą poszczególnego udzia łu  spadkowego, przeto p rz y  tak 
w ysok ich  m in im ach w y m ia r podatku  od n ieodpłatnego 
nabycia  będzie obecnie stosunkow o rzadko m ia ł zasto­
sowanie.

Na przyk ład :
1. Osoba A  zostaw iła w  r. 1948 w  spadku dwom synom gospodar­

stwo rolne czystej w artośc i 1.000.000,—  zł, oprócz tego inwentarz 
ż y w y  i m a rtw y  w artości 200.000,—  zł, na każdego ze spadkobier­
ców przypada po 600.000,—  . zł; podatek się nie należy.

2. Ten sam w ypadek z tą różnicą, że wartość inw en ta rzy wynosi 
300.000,—  zł; należy się podatek od nieodpłatnego nabycia  w  w y ­
sokości po 0,5% od 650.000,—  zł.

Podmie t opodatkowania.
Obow iązek p oda tko w y ciąży w  m yś l art. 5 dekretu 

pod. od nab. so lida rn ie  na osobach fizycznych, praw nych, 
spadkach n ieob ję tych , spółkach jaw nych, kom andyto ­
w ych  oraz spółkach n ie  będących spó łkam i hand low ym i, 
k tó re  naby łe  p raw a określone w  art. 1 dekretu, t j,  k tó re  
n a b y ły  jak ieś p raw a m ają tkow e. . P rzy  n ieodp ła tnym  na­
b yc iu  obow iązek poda tko w y ciąży rów n ież na darczyńcy 
(w  przeciw ieństw ie  do dotychczasow ych przep isów  o opo­
da tkow an iu  spadków i darow izn, obow iązu jących  w  b. 
dz ie ln icy  p rusk ie j). Solidarna odpow iedzia lność oznacza, 
zę w ładza poda tkow a może się zw rócić do k tó re g o ko l­
w ie k ,  z kon trahen tów  z żądaniem zapłacenia całego p o ­
datku-od nabycia  bez w zg lędu  na to, czy odnośny ko n tra ­
hent zobow iąza ł się p ryw a tno -p raw n ie  (w um owie, będą­
ce j przedm iotem  opodatkowania) do uiszczenia podatku 
czy nie; je że li kon trahen t p ryw atno-p raw n ie  nie jest zo­
bow iązany do uiszczenia podatku, to będzie m ia ł p raw o 
regresu z ty tu łu  zapłacenia podatku do drugiego kon tra ­
henta; (ewtl. w  drodze procesu cyw ilnego). Ponieważ 
w  razie nieuiszczenia podatku  we w łaśc iw ym  term in ie  
grożą sankcje karne, a dochodzenie swoich roszczeń w 
drodze regresu jest zawsze k łopo tliw e , przeto w  interesie 
każdego z kon trahen tów  le ży  dopilnow anie, aby podatek 
od nabycia  został we w łaśc iw ym  te rm in ie _ (dw u tygodn io ­
wym ) uiszczony przez tego z kontrahentów , k tó ry  obo­
w iązek ten p ryw atno-p raw n ie  p rze ją ł na siebie.
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Powstanie obowiązku podatkowego.

W  m yśl art. 6 dekre tu  pod. od nab, obow iązek podat­
k o w y  pow sta je  z chw ilą  nabycia  praw a m ają tk, (a w ięc 
np. z chw ilą  ustnego lub pisemnego porozum ien ia się 
stron). Jeżeli stw ierdzono pismem nabycie p raw a m ają t­
kow ego n ie  poddanego opodatkow aniu (np. zawarto 
w p ie rw  ustną um owę o nabycie  prawa m ają tkow ego w ar­
tości poniże j 100.000,—  z ł a w ięc nie podlegającą podat­
kow i, a następnie umowę tę stw ierdzono pisemnie), to  
obowiązek p oda tko w y pow sta je  dopiero z chw ilą  sporzą­
dzenia pisma. O czyw iśc ie  ten przepis u lgow y  nie będzie 
rrtiał zastosowania w  w ypadku , gdy strony, zawarłszy 
ustną umowę o nabycie  p raw a w artości pow yże j 100 tys. 
z ło tych  i  n ie u iśc iw szy we w łaśc iw ym  te rm in ie  podatku, 
sporządzą po  s tw ie rdzen iu  tych  fak tów  przez w ładzę 
skarbowe ad hoc pisemną umowę. Nabycie  prawa pod 
w arunk iem  rozw iązu jącym  uważa się za nabycie bez­
w arunkow e, tzn. okoliczność, że już p rzy  nabyciu  prawa 
przew idu je  się ewentualne rozw iązanie i uchy len ie  na- 
bycia, nie odracza pow stania obow iązku podatkowego 
ani te rm inu  płatności. Jednak w  razie spełn ien ia się wa­
runku  rozw iązującego, w ładza podatkow a może u ch y lić  
obow iązek poda tko w y w  całości lub  w  części.

Np. 3 m aja 1947,r. zawarto •umowę najm u na okres 3 la t z tym, 
że każdej ze stron przysługuje w  razie spadku wartości: pieniądza, 
i n iedojścia do porozum ienia stron co do ponownego usta lenia czyn­
szu prawo wypow iedzenia um owy na 3 miesiące naprzód na kon iec 
kwarta łu . W  r. 1948 umowę rozwiązano. Podatek od odpłatnego 
nabycia należy u iścić do dnia 17 m aja 1947 r. za okres 3 lat. Z po­
wodu rozw iązania przed up ływ em  term inu władza, podatkowa może 
przyznać zw rot podatku za n iew yko rzystany okres na jm u (ale nie 
musi).

N abycie  p raw  pod w arunk iem  zaw ieszającym  uważa 
tsię za1 nabycie  bezwarunkowe, jeże li nabycie jest od­
płatne; nieziszczenie się w a runku  zawieszającego po­
w odu je  uchy len ie  obow iązku podatkowego. W  przypad­
ku  tym  w ięc powstanie obow iązku podatkowego i te rm in  
p ła tności n ie  ulega odroczeniu, a ty lk o  w  razie niezisz- 
czenia się w a runku  zawieszającego w ładza skarbowa 
u c h y li obow iązek podatkow y, czy li zarządzi zw ro t uisz­
czonego podatku. M a to w  prak tyce  częste zastosowa­
n ie  w  wypadkach, gdy skuteczność ja k ie jś  um ow y za-, 
leży  od zatw ierdzenia przez w ładzę przełożoną jednego 
z kon trahen tów  lu b  przez inne w ładze (np. przez starostę:
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lu b  przez Sąd O piekuńczy); w  w ypadkach tych  w ięc po ­
datek na leży u iśc ić  jeszcze przed zatw ierdzeniem  um ow y.

Jeśli chodzi o um owy, w  k tó rych  jednym  z ko n tra ­
hen tów  jes t w ładza państw ow a lu b  samorządowa, to  w  
m ysi art. 17, ust. l ,p k t .  6) dekre tu  pod. od nab. odnośns 
u rzędn ik  państw ow y lu b  sam orządowy (np. sekretarz 
gm inny, u rzędn ik  starostwa) jest ja ko  p ła tn ik  obow ią ­
zany do ob liczenia i pobran ia  podatku od podatn ika  i  do 
w płacen ia  go do Kasy U rzędu Skarbowego; jes t on obo­
w iązany do odm ów ien ia  zaw arc ia  czynności p raw ne j lub  
dokonania czynności u rzędow ej bądź w ydan ia  pism a w 
razie nieuiszczenia należnego podatku. Za dopełn ien ie  
tego obow iązku jes t on odpow iedz ia lny  m a ją tkow o (por. 
art. 9 dekre tu  o zobow iązaniach podatkow ych z dnia 16. 
V . 1946 r. Dz. U. R. P, N r 27, poz 173) i  ka rn ie  (por. art. 
134 i  135 p raw a karnego skarbowego z dn. 11. IV . 1947 r. 
—• Dz. U. R. P. N r 32, poz. 140) —  niezależnie od odpo­
w iedz ia lnośc i dyscyp lina rne j.

Przy n ieodp ła tnym  nabyc iu  p raw  obow iązek podat­
k o w y  pow sta je  dopiero z ch w ilą  ziszczenia się w arunku  
zawieszającego, czy li p łatność podatku u lega odroczeniu; 
w ładza podatkow a może jednak należność podatkow ą za­
bezpieczyć.

Np. w  kon trakc ie  zdania gospodarstwa p rze jm u jący zobow iązuje 
się m. i. do w yp łacenia siostrze w  razie żamążpójścia sp ła ty  300 
k w in ta li ży ta  w artośc i 700.000,—  z ł. Podatek od nieodpłatnego na­
byc ia  p raw  przez siostrę należy się dopiero z chw ilą  spełnienia się 
w arunku  zawieszającego, t j. z chw ilą  żamążpójścia.

Podstawa opodatkowania.
Podstawę opodatkow ania stanow i w  m yśl art. 7 dekr. 

pod. od nab .;
1. p rzy  odp ła tnym  nabyc iu  p raw  —  wartość tych  praw  

w  dn iu  powstania obow iązku podatkowego; do w artości 
p raw a dolicza się także wartość ubocznych świadczeń 
i  in n ych  ko rzyśc i w yn ika ją cych  z praw a;

np. w  um ow ie najm u najemca zobowiązuje się do zapłacenia 
oprócz czynszu także świadczeń ubocznych, np. za wodę, wyw óz 
śm ieci itp . oraz kosztów  remontu; albo w  um owie dzierżawy dz ie r­
żawca zobow iązuje się do zapłacenia poza czynszem także podatku 
gruntow ego: wartość tych  świadczeń dolicza się do podstaw y w y ­
m ia ru  podatku.

2. p rzy n ieodp ła tnym  nabyc iu  p raw  —  wartość tych  
p ra w  po potrąceniu d ługów  i ciężarów, czy li czysta war-
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tość p raw  (np. czysta wartość spadku). Do d ługów  i c ię ­
żarów  zalicza się rów nież koszty  ostatn ie j choroby spad­
kodawcy, jeże li n ie p o k ry to  ich  za jego życia  i ‘ z jego 
m ają tku, koszty pogrzebu i nagrobka, odpow iadające z w y  - 
czajom  m ie jscow ym  i  stosunkom  m a ją tkow ym  zmarłego, 
kaszty  postępowania spadkowego, koszty zarzadu spad­
ku  nieobjętego, wynagrodzenie w ykonaw cy  testamentu, 
obow iązki w ype łn ien ia  zapisów  i inne obow iązki, w y - 
n ika jące z prawa spadkowego. Przy ob liczaniu d ługów  
w y łan ia  się kwestia , w  ja k ie i w ysokości należy od­
liczyć  d ług i przedwojenne. O tóż z uw agi na brak 
dekre tu  w alo ryzacy jnego d ług i mogą być potrącone 
ty lk o  w  w ysokości przedwojennej, c z y l i ' nom ina lne j 
chyba że poda tn ik  udowodni, iż zap łac ił d ług w  k w o ­
cie wyższej albo że zaw arł ugodę z w ie rzyc ie lem  
o w a lo ryzac ję  długu przedwojennego. W yc iąg  z księgi 
w ieczyste j nie jest w ystarcza jącym  dowodem na istn ien ie  
długu, gdyż d ług h ipoteczny może być spłacony a jesz­
cze nie w yk reś lony ; należy w ięc przedstaw ić zaświad­
czenie w ie rzyc ie la  te j treści, że pretensja jego w  tak ie j 
a ta k ie j kw ocie  w  dn iu  śm ierci spadkodawcy jeszcze nie 
by ła  spłacona. D ow ody na istn ien ie  d ługów  spadkowych 
w  dn iu  śm ierci spadkodawcy należy przedkładać w ładzy 
podatkow e j w  postępowaniu w ym ia row ym , przedstaw ie­
n ie  ich  dopiero w  postępowaniu odw oław czym  jest spóź­
nione i w ładza odwoławcza nie może tak ich  d ługów  po ­
trąc ić  (por. a rt 146 p k t 2 dekretu o postępowaniu podat­
ko w ym  z dn. 16. V . 1946 r., Dz. U. R. P, N r ‘ 27, poz, 174) —  
w  przec iw ieństw ie  do poprzedniego stanu prawnego. 
O podatkow ania p rzy  n ieodp ła tnym  nabyciu  p raw  doko­
nu je  się w edług stanu praw a (np. w ed ług stanu m a ją tku  
spadkowego) w  dniu jego nabycia  a w edług w artości 
prawa w  dn iu  dokonania w ym ia ru  (a w ięc nie wartość 
z dnia śm ierci spadkodawcy jest m iarodajna dla podstaw y 
w ym ia row e j, lecz w artość z czasu dokonania w ym ia ru  -  
p raktyczn ie  najczęściej z dnia w ystaw ien ia  nakazu p ła t 
niczego —- chociażby w ym ia ru  dokonano po dłuższym 
czacie od śm ierci spadkodawcy).

Za wartość nabytego prawa p rzy jm u je  sie w  zasadzie 
w artość podaną przez podatn ika. Jeżeli jednak wartość 
podana przez podatn ika zdaniem w ładzy podatkow ej nie 
odpowiada w artośc i sprzedażnej nabytego prawa w  cza­
sie dokonyw an ia  w ym ia ru , w ładza podatkow a w ezw ie pc-
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da tn ika  do-odpow iedniego podwyższenia podanej w arto ­
ści prawa, wyznaczając m u te rm in  co na jm n ie j d w u ty ­
godniow y. W  przypadku, gdy podatn ik  nie udz ie li od- 
pow iedzi Lub złożone oświadczenie nasuwa w ą tp liw ośc i 
co do tra fności podanej w artości, w ładza podatkow a usta li 
w artość sprzedażną po zasięgnięciu op in ii b ieg łych  (po­
w o łanych  przez w ładzę). Jeżeli w artość usta lona przez 
w ładzę przekracza wartość podaną przez podatn ika  p rzy ­
na jm n ie j o 33%, koszty usta lenia w artości poniesie po­
datn ik , Przepis powyższy, k tó ry  daje w ładzy skarbowej 
pra jw o. ustalenia w artości podanych prżez stronę, stosuje 
się .zarów no do nieodpłatnego ja k  i do odpłatnego naby­
cia p raw  (według ustaw y o opłatach stem plow ych z ł. 
y i l .  ,1926 r. w ładza skarbowa tak iego prawa co do od­
płatnego nabycia nie m iała). M a  on bardzo częste zasto­
sowanie, zwłaszcza p rzy  spadkach i darow iznach oraz 
w wypadkach, gdy strony p rzy  kupn ie  n ieruchom ości 
oświadczają, że cena kupna została już przed w o jną  za 
płacona. Pobranie podatku przez notariusza n ie  chroni 
podatn ika  przed dodatkow ym  w ym iarem  ze s trony urzędu 
skarbowego, o ile  urząd stw ierdzi, że podana przez s tro ­
n y  wartość nie odpowiada rzeczyw istości i naraża strony 
na: zapłacenie dodatku za zw łokę od dodatkow o w ym ie ­
rzonej k w o ty  podatku.

N o rm y  o ,,szacunku p raw nym ", czy li o najniższym  
szacunku rzeczy n ieruchom ych, o k tó rych  m owa w  art. 9 
dekretu, n ie zoctały dotychczas wydane.

W  w ypadku, gdy przedm iotem  nabytego prawa ma­
ją tkow ego  jest świadczenie, k tó re  n ie  może być oznaczo­
ne pod względem  ilośc i w  c h w ili nabycia  prawa,

(np. czynsz na jm u ustalono na 5% od obrotu przedsiębiorstwa 
najemcy, albo najemca zobowiązuje się poza czynszem do ponoszenia 
kosztów remontu lokalu)

podstawę opodatkow ania ustala się w  m iarę w y k o n y ­
w ania świadczenia. W  tym  celu na leży pismo albo 
ustne nabycie p raw  zgłosić urzędow i skarbowemu, a ten 
w yda  decyz'ę o w ysokości i te rm inach w p ła t podatku. 
W ładza podatkow a może jednak za zgodą podatn ika 
p rzy jąć  za podstawę opodatkow ania prawdopodobną sumę 
w szystk ich  świadczeń za ca ły  czas trw an ia  obow iązku 
świadczenia. Zaw arcie  tego rodzaju ugody z urzędem 
skąrbow ym  zaleca się zarówno w  in teresie  podatn ika,

Karto teka Tyg. Goep. 48/51 — 462



PoitaieH nil natycia Bram malaiHnunirn10
k tó ry  w  przec iw nym  razie jest zmuszony k ilk a  razy 
za ła tw ić  form alności związane z uiszczeniem, nieraz 
d robnych  kw o t podatku i  k tó ry  w  razie przeoczenia te r ­
m inu  naraża się na ka ry  porządkowe, —  ja k  i  w  interesie 
w ładzy  podatkow ej, k tó ra  nie potrzebuje u trzym yw ać 
tego w ypadku w  ew idenc ji i p ilnow ać term inowego 
uiszczenia poszczególnych ra t podatku.

W  przypadku, gdy przedm iotem  opodatkowania .jest 
nabycie  prawa do świadczeń pow tarza jących  się, należy 
celem  ustalenia podstaw y opodatkow ania  pom nożyć rocz­
ną w artość świadczenia:
a) w  razie ustanow ien ia  świadczeń na czas ściśle ogra­

n iczony co do ilo śc i la t lub ich  części —  przez tę ilość 
la t lub ich części (na jw yżej jednak  przez 22);

b) w  razie ustanow ien ia  świadczeń na czas n ieokreślony, 
(np bez podania te rm inu  lub  do odwołania) —  przez 5;

c) w  razie ustanow ien ia  świadczeń na czas n ieokreślony, 
jednakże z oznaczeniem term inu, do którego zobo­
w iązanie trw ać  będzie n ie w ą tp liw ie  (np. zawarto umo­
w ę na 3 la ta  z k lauzu lą  automatycznego przedłużenia 
w  razie n iew ypow iedzenia) —  za czas ściśle określony 
w  spodób podany pod a), za czas dalszy zaś w.sposób 
podany pod b), łącznie jednak na jw yże j przez, 22. 
A  w ięc np. p rzy  um ow ie zaw arte j na 3 la ta  z k lauzu lą

przedłużenia m nożn ik będzie w yn o s ił 3 +  5, c zy li 8.
W  razie ustanow ienia świadczeń na czas życia  jedne j 

osoby (np. w ydaw an ie  świadczeń w  naturze aż do śm ier­
ci) wartość świadczeń w ynos i —  zależnie od w ie ku  oso­
by. z k tó re j śm iercią gaśnie zobowiązanie —  od 22-krot- 
nej do '3-krotnej w artośc i św iadczenia rocznego.

Roczną w artość uży tkow an ia  p rzy jm u je  się w  w yso ­
kości 4% w artośc i rzeczy poddanej użytkow an iu , chyba 
że w artość uży tkow an ia  wyższa lub niższa jest n iew ą t­
p liw a  (art. 11 dekre tu  podatku od nab.)

W  m yśl art. 14 dekre tu  pod. od nab., je że li n ieodpłatne 
nabycie praw a m ajątkow ego od te j samej osoby nastę­
pu je  k ilk a k ro tn ie , do w artości ostatniego praw a m a ją t­
kow ego dolicza się wartość p raw  m a ją tkow ych  poprzed­
n io  nabytych  chyba, że nabycie m ia ło  m iejsce w  okre­
sie poprzedzającym  la t 6 licząc wstecz od końca roku  
kalendarzowego, w  k tó rym  nastąp iło  nabycie. Od podat­
ku, obliczonego od łącznej w artośc i p raw  m ają tkow ych,
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potrąca się podatek p rzypada jący  od poprzedn io opodat 
kow anych  n ieodp ła tnych  na b y tkó w  m a ją tkow ych . Jeżeli 
np. córka otrzym ała  od o jca  darow iznę w  gotówce 200 tys. 
z ło tych  a po up ływ ie  4 ła t odziedziczy po o jcu  n ie ru ­
chomość czyste j w artości 900.000 —  zł, to podstawę w y ­
m iarow ą podatku  stanow i kw o ta  1.100.000,—  z ł (co wobec 
p rog res ji w  podatku od nieodpłatnego nabycia p raw  ma 
w p ły w  na stopę procentową. W yn ika ją ca  ew en tua ln ie  
z ob liczenia nadw yżka podatku (z powodu n iższych sta­
w e k  now e j ta ry fy  podatku w  stosunku do daw nej) n ie 
podlega ani zarachowaniu ani zw ro tow i. Podatn icy są. 
obow iązani podać odnośne dane no ta riuszow i albo w  
zeznaniu podatkow ym .

Stopa procentow a podatku.
A rt. 15 dekre tu  pod. od nab. w ym ien ia  s ta w k i poda tku  

od odpłatnego nabyc ia  p raw  m a ją tkow ych. S taw k i od 
odpłatnego nabycia są stosunkowo nie liczne, w  przeci­
w ieństw ie  do bardzo licznych  stawek poprzedn ie j usta 
w y  o opłatach stem plowych. A  m ianow ic ie  stopa w ynos i: 
i  od nabycia  w łasności n ieruchom ości —  6 %  podstaw y 

w ym ia ru  (poprzednio 4% państwowego podatku  i  2 % 
kom unalnego dodatku, k tó rego  obecnie sie już nie po ­
biera)

2. od uznania długu, pożyczk i (p ryw atne j, gdyż bankowe 
pożyczk i n ie podlegają poda tkow i na m ocy art. 3, 
p k t 1) dekre tu  pod. nab) oraz od nabycia  pap ierów  
w artośc iow ych  —  0,5% (poprzednio tak  samo),

3 od przyrzeczenia nabycia p raw  m a ją tkow ych  —  0,2% 
(poprzednio ta k  samo),

4, we w szystk ich  przypadkach nie w ym ien ionych  w  
punktach  porzednich:
a) 1 % —  gdy nabycie  zostało stw ierdzone pismem
b) 2% —  gdy n ie  zostało stw ierdzone pismem.

Stopa w ym ien iona  w  punkc ie  4) będzie w ięc d o ty ­
czy ła  np. um ów  o kupno —  sprzedaż ruchomości, o usta­
now ien ie  praw a użytkow an ia , o dzierżawę lub  najem, 
o św iadczenie usług (o ile  um owa o świadczenie usług 
n ie  podpada pod przepisy o podatku obro tow ym  lub  o 
podatku  od wynagrodzeń), od um ów  o zaw arc iu  spółk i. 
D ekre t u p rzyw ile jo w u je  u lgow ą stawką 1% -wą (zamiast 
2% -w e j) sporządzenie p ism  od nabycia  praw, aby
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oprócz pomieszczeń pod lega jących w liczen iu  
do pow ie rzchn i lo k a li m ieszkalnych rów nież 
w szelk ie  pom ieszczenia służące przem ysło­
wym, hand low ym , b iu row ym  i  innym  celom 
użytkow ym , ja k  p iw n ice, zamknięte pomiesz 
czenia składowe, garaże, kom órk i, choćby po­
m ieszczenia tak ie  s tanow iły  odrębne zabudo­
wania. W yją te k  stanowią  p iw n ice, kom órk i 
i innego rodza ju  pomieszczenia, jeże li służą 
potrzebom  gospodarstwa domowego najem cy, 
gdy część lo ka lu  użytkow ego zajm owana jest 
na cele m ieszkalne."

Szopy a tym  bardzie j n iezabudowane place nie 
stanow ią zam kn ię tych  pomieszczeń sk ładow ych 
a zatem nie są w liczane do pow ie rzchn i uży tko ­
w e j i n ie podlegają w p ła tom  na FGM.

Wu-PeBe —- Pytanie: Jako wdowa wojenna 
prowadzę warsztat zegarm istrzow ski w spóln ie  z 
synem jedynym  m oim  obecnie żyw ic ie lem  w  mia- 
teczku liczącym  1.800 m ieszkańców.

Za jm u ję  w ydzierżaw ione od w łaśc ic ie lk i, sta­
nowiące je j p ryw a tną  własność, trz y  poko je  7 
kuchnią, z k tó rych  jeden przeznaczony jest na 
warsztat zegarm istrzowski. Rozmieszczone są one 
szeregowo i n ie dz ie li je  żaden ko ry ta rz .

Pokój i kuchn ia  znajdujące się w  środkow ej 
części m ieszkania nie posiadają ze względów  
techn icznych okien.

Czy co do tych  poko i bez okien  p rzysługu je  
mi zn iżka ta ry fy  i w  ja k im  procencie.

A rt. 4 dekre tu  o na jm ie  (Dz. U. 259/48) m ówi, 
że czynsz za lo k a l m ieszka lny w  w ysokości po­
ło w y  (stawek okreś lonych  w  dekrecie opłacają 
rzem ieśln icy, k tó rzy  za trudn ia ją  w  swoim  zakła­
dzie rzem ieśln iczym  na jw yże j jednego członka 
rodz iny  i  jednego pracow n ika  najemnego z w y ­
ją tk ie m  zakładów  wyszczególn ionych, gdzie do­
puszczalne jest za trudnien ie  na jw yże j ty lk o  je d ­
nego członka rodziny.

Loka l przez Panią za jm ow any nie tra c i cha­
rak te ru  m ieszkalnego, m im o że w  jednym  poko ju  
p row adzi Pani w arsztat zegarm istrzowski. Is tn ie ­
je  w  tym  zakresie w yra źn y  przepis § 6 pkt. 2 
rozporządzenia z dn. 23. 10. 1948 r. (Dz. U. 398/48).

A  zatem na m ocy w yże j podanych przepisów  
korzysta  Pani z 50% u lg i now ych  stawek czyn­
szowych za całe m ieszkanie. Fakt, że jeden pokó j 
i kuchn ia  nie posiadają okien, nie ma żadnego 
w p ły w u  na czynsz na jm u

W praw dzie  § 7 w yże j wspomnianego rozpo­
rządzenia w y jaśn ia jąc  po jęcie  izby  stw ierdza, że 
nie uważa się za pokó j m ieszka lny pomieszcze­
nia bez okna, naw et jeże li jest ogrzewane, jednak 
m ia roda jny do obliczenia pow ierzchn i uży tko ­
w e j lo ka lu  m ieszkalnego jest przepis § 8 tego sa­
mego rozporządzenia, k tó ry  m ów i:

,,do pow ierzchn i uży tkow e j lo ka lu  m ieszkal­
nego w licza  się, poza powierzchnią  pomieszczeń 
ściśle m ieszka lnych rów n ież kuchnie, przedpo­
ko je , koryta rze , łaz ienk i, k lozety, spiżarnie, a l­
k o w y  itp . pom ieszczenia służące m ieszkalnym  i 
gospodarczym celom na jem cy z w y ją tk ie m  . . . "

W śród w y ją tk ó w  nie w ym ien ia  ustawodawca 
ooko i bez okien, wobec tego ich pow ierzchnia , 
jako  pow ie rzchn ia  pomieszczeń służących m iesz­
ka lnym  czy gospodarczym celom  na jem cy służy 
jako  podstawa do ob liczania czynszu najmu.

„F zora 105 —- Pytanie: Jak i w o lno  pobierać 
w ła śc ic ie lo w i czynsz m ieszkalny za jeden sklep 
25 n r  (handel) jeden pokó j m ieszkalny 18 n r, 
jedną kuchn ię  8 n r  gdzie zacieka, jest w ilgo tno  
i niezdrowo?

C zy w  m ieście do 3 tys. m ieszkańców w olno 
jeszcze pobierać 7 tys. zł miesięcznie? Czy nie 
ma różn icy  w  stosunku do m iasta 20 tys., gdzie 
są wygody?

O bro ty  w  tak im  mieście są n ik łe , dochody nie 
w ystarczą na p ok ryc ie  podatku, u trzym an ia  itp .

Gdzie można zrobić sprzeciw  prócz Zarządu 
M iejskiego? Budynek jest pa rte row y, za jm uje  5 
poko i m ieszkalnych i dwa sk lepy używ . (handel). 
N ow e przepisy czynszowe nie regu lu ją  czynszu 
na jm u lo k a li uży tkow ych , nakłada jąc ty lk o  na 
w yna jm u jącego  (tzn. w łaścic ie la) obow iązek od­
prowadzan ia od tych  lo k a li w p ła t wg. określo­
nych  stawek na Fundusz Gor-podarki M ieszka­
n iow e j (F. G. M.). Zatem wysokość czynszu n a j­
mu za sklep pozostaw iona jest swobodnej um ow ie 
stron, a w  razie sporu zadecyduje sąd. W y n a j­
m u jący  na m ocy art. 23 a dekre tu  z dnia 25. 10. 
1948 r. (Dz. U. 383/48) może czynsz ten podw yż­
szyć o sumę w p ła ty  przypada jące j od tego loka lu  
ua rzecz F. G. M . —  za zgodą w ładzy  czynszowej, 
chyba że s trony um ów ią tsię inaczej. Um owa ta  
w inna  być pod rygorem  nieważności sporządzo­
na na piśm ie. Za pokó j m ieszka lny i kuchn ię  na­
leży p łac ić  czynsz wg. now ych  stawek w skaza­
nych w  tabe li n r 1 dekretu.

D ekre t ani też przep isy w ykonaw cze n ie  w p ro ­
wadzają żadnego dalszego podzia łu  osied li ja k  
do 20.000 m ieszkańców, od 20.000 —  75.000 miesz­
kańców  i  pow yże j 75.000 m ieszkańców. De­
k re t p rzew idu je  jednak m ożliw ość w ydan ia  
szczegółowych zarządzeń obn iża jących s taw k i 
czynszowe dla osiedli m ie jsk ich  pon iże j 20.090 
m ieszkańców, jednak nie w ięce j ja k  o 30% 
albo 50% na Z iem iach O dzyskanych i to  
zarówno z w łasnej in ic ja ty w y  upow ażn ionych 
m in is tró w  wzgl. na w niosek Prezydium  w łaśc iw e j 
Rady N arodow ej.

Od decyz ji Zarządu M ie jsk iego  jako  w ładzy  
czynszowej I  ins tanc ji można na m ocy f  6 roz­
porządzenia z dnia 29. 9. 1948 r. (Dz. U. 375/48) 
wnieść odw ołan ie  do Czynszowej K o m is ji O d­
w o ław cze j jako  w ładzy czynszowej d rug ie j in ­
stancji, czynnej p rzy  S tarostw ie P ow ia tow ym  dla 
obszaru pow ia tu .

Co do zakończenia py tan ia  w y jaśn iam y, że 
za izbę na leży w  m yśl § 7 rozporządzenia w y k o ­
nawczego (Dz. U. 398/48) uważać w szelkiego ro ­
dzaju pomieszczenia, ja k  poko je  m ieszkalne, kuch ­
nie, poko je  służbowe z oknem i ogrzewaniem, 
sk lepy  itp . z w y ją tk ie m  łazienek, spiżarni, w e­
rand, przedpoko jów , ko ry ta rzy , p ra ln i, p iw n ic , 
s trychów  itp . pomieszczeń, Jeżeli uw zg lędn ia jąc 
powyższe, rzeczyw iście budynek, o k tó rym  mo­
wa, zaw iera ty lk o  7 izb, to od sklepów  należy 
w nosić op ła ty  na F. G, M. bez w zględu na to, k to  
je  zajm uje, a w ięc nawet sam w łaśc ic ie l budyn ­
ku  (Dz. U. 398/48 § 16), natom iast w yna jm u jących  
lub  uży tku jących  loka le  m ieszkalne w  budynku 
tym  zw a ln ia  dekre t od w p ła t na F. G. M . (Dz. U, 
259/48 —  art. 21, pkt. 3).



604

Komunikaty i różne wiadomości
K re d y ty  bankowe

W  zw iązku  z re form ą bankow ości a specja l­
nie w  zw iązku  z p rze jm ow aniem  k re d y tó w  z Ban­
ku  Handlow ego i z Kom una lnych  Kas Oszczędno­
ści przez Bank Z w iązku  Spółek Z a robkow ych  za­
in te resow an i są zan iepoko jen i kw estią  lik w id o ­
w ania przez te banki k re d y tó w  dla przedsięb iorstw  
pryw atnych . W ed ług  naszych in fo rm acy j spra­
wa ta w yg ląda  następująco:

1. Pula k redy tow a  dla przedsiębiorczości p ry ­
w a tne j n ie  jes t w ykorzys tana  i w  zakresie re ­
finansow ania się banków  w  N arodow ym  Ban­
ku  Polskim  bank i n ie napo tyka ją  na żadne 
trudności ani ograniczenia.

2. Banki n ie o trzym a ły  żadnych w skazów ek ani 
ze s trony  M in is te rs tw a  Skarbu ani N arodow e­

go Banku Polskiego co do ograniczen ia lub  
w ym aw ian ia  k re d y tó w  dla przedsięb io rstw  
p ryw a tnych .

3 F ak ty  ograniczania lub w ym aw ian ia  k re d y tó w  
przyp isać na leży obawom k ie ro w n ik ó w  ban­
kó w  o w yp łaca lność k lien tów .

4. W  na jb liższych  dniach bank i o trzym a ją  in  
s trukc ję  z M in is te rs tw a  Skarbu ja k  i z N arodo­
wego Banku Polskiego w y jaśn ia jącą  zagadnie­
nie związane z prze jm ow aniem  kredytów . 
W ym ów ien ie  k re d y tó w  wzgl. ograniczenie do­

tyczyć  będzie ty lk o  w ypadków  indyw idua ln ie  
uzasadnionych.

OD REDAKCJI
N r 51/52 T ygodn ika  jes t ostatn im  numerem 

w  tym  roku. Zam iast n r 52 ukaże się szczegóło­
w y  skorow idz.

k s ię g i  lfe rn il/o i»e
poleca A r ty k u ły  b iu ro w e
F-ma H .  G a b t e r ,  P o z n a ń
Ale je  M arc inkow skiego 18 — Telefon 22-24

W szystk im  K lien tom  i O dbiorcom  naszych 
fabrykatom  składamy serdeczne życzenia

W e s o ł y c h  Ś w i ą t

i Szczęśliwego 
Nowego Roku

fabryka Tecbn łm o-C hem iaG a
P o z n a ń ,  M . Focha 137

Szanownym O d b i o r c o m  i  D o s t a m c o m z  okazji Śuiąt 
Bożego Narodzenia oraz Notnrgo Roku serdeczne życzenia 

składa

J. ff le łe c k i - Peznan, ul. mickieuiiczs 27
W y lw ó rn ia  W yro b ó w  Papierniczych^

r — — — 7 - — \

Serwisy do kawy
Sermisy obiadome 
Kom plety do lik ie ru  
K ie liszk i - Szklanki 
Talerze - F iliżanki 
Szkła do zaprarn

G arnk i a lu m in o w e  
Noże i w idelce 
Łyżk i i łyżeczki 
Blachy do placka 
Kuchnie kaflom e

H. Świetlik
Poznań, S iary Rynek 58 - Tel. 89-76

Fabryka
Koniekcii Heskie] i Chiopiecej

B ^ ą ą  L is ie c c y
Poznań, Stary Rynek 72 - Te le fon 25-17 

poleca na sezon z i m o m y 
Płaszcze - K urtki - U b ran ia  m ęskie  

U b ran ka  chłopięce - Spodnie  
Bryczesy

O c f 2 0  t a i
z n a n a  i  c e n i o n a

I

Opakowania - Etykiety 
D r i f l i i

dla przemysłu i handlu
w ykonuje

U elm ańtL  9 - Telel. 62-19
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$ < - M a r e c k i
Poznań, D o m in ik a ń s k a  3

Fabryka Cukróco

Papiery Kancelaryjne, przebithowe
b lo k i korespondencyjne, rysunkome, se­
gregatory, ko łoteczki, skoroszyty, teczki 
do akt i b ru lio n y  poleca

Wytwórnia Art. Papier, i Kartonaźy

HenriiH szupczunski -  Pozna«, woźna s
TELEFON 526-07

S erd eczn e  życzenia Św iąteczne

i N ow oroczne
Szan. O dbiorcom  i Dostamcom

składa

Z N I C Z ,  Pozna«, iii. Kramarska t
T e l e f o n  48- 06

Maszyny biurowe
Zakup - Sprzedał • Naprawa

R E - K I A
^ t r i s r c i n  5>

fprzu Placu Heovera) — Telefon nr 44-07

Konieczna 
tu każdym 
przed-

siębiorstm ie!

Do nabycia w każdym sklepie artyk. piśmiennych lub

KSIĘGOWOŚĆ 
C /  7  PRZEBITKOWA

P O Z N A Ń -27 Grudnia 16
T e l e f o n  3 2 -6 0

FILATELISTOM
polecamy najnowszy

album do znaczkom Dolskich
goraz bogaty uiybór znaczków 

D O M  FILA TE LIS TY C ZN Y

J a n  W i t k o w s k i ,  f * o x n u ń
Św. Marcin 18, I. ptr. — Cenniki na żądanie

M. PIECZYŃSKI
Poznali, si.Rynek aa, ieU3-os ■ Honu h.h.o. U32

poleca w wielkim wyborze :
dymany, chodn ik i, obicia meblome, firank i, 
m ateria ły  dekoracyjne oraz mszelkie przy- 
bory  tapicersko-dekoracyjne i s iod larskie
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P O W S Z E C H N Y

ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ WZAJEMNYCH
rok założenia 1803

ubezpiecza w następujących działach:
ogień
grad
zwierzęta
odpowiedzialność cywilna 
transport

pojazdy mechaniczne 
nieszczęśliwe wypadki 
kradzież z włamaniem -  rabunek 
maszyny 
chomage

szyby
oraz w p ro w ad ził obecnie ubezp ieczen ia  na

----------t y c i e ------------
In fo rm acji u d z ie la ją  i sp isują w nioski nasze p lac ó w k i po w iatow a i po­
średnicy w e wszystkich m ia3tach  i m iasteczkach oraz ośrodkach gm innych
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O p a k o w a n i a  i k a r t o n y  d ia  p rze m y s łu  
spożywczego, cukierniczego 

I chemicznego w ykonu je

W y tw ira ia  Opat. Pap. i M m .
włość.: J. P O M I Ń  
Poznań, ul. M y ln a  24

TYlefon 94-11 Telefon 94-11

fflfiSZYBV SIUROUIE
BilansOuiiKi oraz Kasy rejestracyjne

Kupno -  Spizedaż — Przeróbki

Centrala Maszyn i P rzyborów  B i u r o w y c h  
C z . F ilip iak, Poznań, św. M arcin  32, te l. 88_1^ J

M EBLE B IU R O W E
oraz kom pletne pokoje i o d  d z i e l n e sztuki 

poleca okazyjnie

M a g a z y n  M e b l i  S T . J A N IA K
Poznań, R ybak i 6, w  podwórzu - Tel. 49-56

„BI U ROTECH N IK A "
KAMZOL -  KARŁOWSKI -  POHL\ND 

Warsztat napraw y  
maszyn biurowych

S p e c j a l n o ś ć :  A S T R A i H A M A N N
Maszyny do księgowania i liczenia

Poznań, Św. M a rc in  64
Telefon 98-57

#

Zdrow ych i W es o ły c h 'Ś w ią t  
|  oraz Szczęśliwego N ow ego Roku |  

su io im  O dbiorcom  życzy firm a

1 U
.............................................................................

rrzedslebiorstiuo EHspediicyjno-Przewozowe 
9 9 T a b a r 66

B. M i e l c u s z n y  i J.  Z a k r z e w i e *
Poznań, ul. Sew. M ie lży ń s k ie g o  19

Telefon nr 22-92

załatwia r a n i e  przewozy samochodami
•  3X  X X 5 X Z X  J X  XO CCZX JCCXOCCXXXt: X X 5X O

8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8

S z iz ę i l iw jc L

B O Ż C C O  N A R O D Z E N I A  8 
D O B I E C !) RH UI I  8o r a z

zyczy suioim
P.T. O d b io rc o m Klientom

f f„Jedyna
W i e l k o p o l s k a  W y tw ó rn ia  
Pasty do o b u w ia  i podłóg

8
8
8
8
8
8

Poznań, Al. Marcinkowskiego 7 8
¡■¡XOOCXCXCXCXOX K X C X O X X tX C x O X  cCXCZX«

Z importu opony i dętki samochodowe I

I

w wymiarach
450 -  475 -  500 -  525 -  550 X  16 
600 X  16 — 6 przekl.
450 -  475 -  525/550 X  17 
550 X  17 — 6 przekl.

fabr.
„G ood Year“
„D u n lo p “
„G ood Year“
„Bata“  __ , *  - ,_____

i o p o n /  do  s a m o c h o d ó w  c i ę ż a r o w y c h
fabr. „D u n lo p “  34 X  7 — 10 przekl.

dostarcza korzystnie, natychm iast ze sk ładnicy

HENRYK DERDA i Ska
P R Z Y B O R Y  I C Z Ę Ś C I  S A M O C H O D O W E

P O Z N A Ń ,  UL. DĄBROWSKIEGO 34 -  TELEFON 35-37

I

I



-  60S

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

A dre i dla zwrotu: Adm inistracja „Tygodnika Go 
•podarczego" K zięgam la W tlak , Poznań Kantaks 10

r

l

i i

L
Cena ogłoszeń za 1 mm na stronie 4-iamoweg i l  25,— .

Ogłoszenia przyjm uje d la instytucji i  przedsiębiorstw pańsitwowych oraz firm  pozostających pod zarządem państwowym  
. P A P "  Polska Atfewoia Prasowa. Poznań. Sew M iel łydskietfo 8 — telefon 42-63

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa  

w  Poznaniu, u lica M ick iew icza  31 

Tal. 518-62, 23-65, 23-66.

Ogłoszenia przyjm uje „PAR" Polska Agenda 
Reklamy, F r . K raina. Poznań, F r . Rataj­
czaka 7. T e l. 30-80 i  91-58 

1 od dzia ły  K rakó w . R ynek G łów n y 46 —  
T e l. 103-66
Bydgoszcz —  A l. 1 M a ja  16. T e l. 17-66 
Toruń —  u l. M a łe  O a rk ary  2 
K atow ice —  W arszaw ska 33. ik r .  poczt. 
7 ł t  — T e ł W - l !

A dm inistracja: Księgarnia W ila k  Po­
znań, ul. K antaka 10 —  Tel. 44-40 
45-00.
Konto P. K. O. —  V  - 4085.
Cena numeru 30,— zł, prenum erata  
k w a rta ł*»  SOO.—  uf.

Sł$Wt» es»**«.«*.' Drukami Wy tawutcłaj ł,r. Ertjma, tę. a ». PwkłuS, ml. lu iit tm i u l i ,

lajpopularniejsza ftslpgoiutóC przebiiHonia" I

o gwarancja sprawności przedsiębiorstwa
Pomszechne zastosoiuanie m przemyśle, spół­
dzielczości i handlu, u; urzędach i instytucjach.
KOMPLETY I APARATY SZKOLNE

lentrala:
; A T O  W I C E
lica Mielęckiego 3, telefon 303*95

)ddział:
Z C Z E C I N  

lac O rła  Białego 1

Miejsca sprzed ały :
Bielsko Bydgoszcz
Częstochowa Gdynia
Lublin Łódź
Poznań W arszawa

J

W @ 0@ r S ®  P » i b y k
ŁflDa 2 7  G r u d l n a  a  3

Rok założenia 1901

Czekolada - czekoladki • Bonfioniery - upominki

M ASZYNY -  ARTYKUŁY BIUROWE
WARSZTAT NAPRAWY

Wacław RonowsK! i s-ka
Poznań, ul. MlalSyńsklego 18 .

Tul. 43-25

poleca oj u iie lk im  myborze

Magazyn Towarów Włókienniczych 

k  RaJoLL i Si. RarJimslti
Poznań, Fredry 13 nar. Sew. Mielżyńskiego

Telefony: 28-52, 99-85

R- 57230


